



1 اسفند در دفاع مقدس * شهادت شهید اسماعیل قنواتی (1362ش)

اشاره:

سال ۱۳۴۵ش در ماه شهر، تداعی گر تولد شیرمردی از سلاله تاریخ است، شهیدی که نامش را اسماعیل نهادند: شهید اسماعیل قنواتی. اسماعیل پس از سیری کردن دوران کودکی و نوجوانی، به جبهه های نبرد حق علیه باطل اعزام و پس از مجاهدت بسیار درحالی که مسئولیت پشتیبانی را بر عهده داشت، در حین رساندن مهمات به نیروها در تاریخ یکم اسفندماه سال ۱۳۶۲ هجری شمسی در منطقه شیب نیسان بر اثر اصابت ترکش گلوله به ناحیه گردن اسماعیل وار و عاشقانه، به سیدالشهدا (ع) اقتدا نمود و ذبیح الله گشت... مادر شهید قنواتی قبل از شهادت، او در خواب می بیند که فرزندش را در اتومبیل سپاه گذاشتند و پارچه سفیدی روی او کشیده اند و او مطمئن می گردد که فرزندش شهید خواهد گردید و دقیقاً بعد از این خواب همان گونه که ذکر شد، اسماعیل به شهادت رسید... مادر شهید می گوید: «فرزندم از این که قرار بود راهی جبهه شود بسیار خوشحال بود و برای رفتن به جبهه شور و شوق زیادی داشت و نماز و روزه و رفتن به مسجد را هیچ گاه ترک نمی کرد و همیشه می گفت: من باید در راه خدا شهید بشوم. بارها ایشان به من می گفتند که برای من دعا کنید تا شهید شوم و شما نیز باید افتخار کنید که مادر یک شهید هستید... اخلاق شهید قنواتی نسبت به خانواده و دیگران بسیار پسندیده بود و به مسائل مذهبی اهمیت بسیار می داد. هم زمان شهید می گفتند: «هرگاه که اسماعیل از منزل به جبهه می آمد، هر چیزی را که با خود آورده بود در بین جمعیت تقسیم می کرد تا همه استفاده کنند... مادر شهید می افزاید: «حاضر پنج فرزند دیگرم را در راه اسلام هدیه کنم... بعد از شهادت اسماعیل قنواتی بنا بر درخواست شهید، خانواده اش دوچرخه او را می فروشند و مبلغ آن را به همراه پولی که شهید در گوشه ای از مغازه گذاشته بود، برای کمک به جبهه تقدیم می کنند... مادر شهید در مورد دوران پس از شهادت فرزندش می گوید: «هرگاه که بر روی آرامگاه فرزندم می رفتم خیلی گریه می کردم تا این که یک شب خواب دیدم دور قبر او را با پارچه ای سیاه پوشانده اند از اسماعیل سؤال کردم چرا این گونه است؟ ایشان پاسخ دادند: به دلیل این که شما پیشانی خود را با پارچه ای سیاه بسته اید. گفتم که چرا دست های تاول زده است؟ گفت: به خاطر اشک هایی است که شما می ریزید. بعد از این خواب پیشانی بند سیاه را باز کردم و دیگر گریه نکردم. مدتی بعد دوباره فرزندم را در خواب دیدم اما این بار دست های او تاول زده نبود... برادر شهید در خاطره ای از شهید می گوید: «زمانی که خبر شهادت برادرم را شنیدم به همراه همسرم به منزلمان رفتیم. هنگامی که وارد منزل شدیم دیدیم که همه فامیل و اهالی خانواده در حال عزاداری هستند. با دیدن این صحنه همسرم که دخترخاله شهید می شد از شدت ناراحتی در حیاط به روی زمین افتاد و تا او را به بیمارستان رساندیم وی جان سپرده بود. همسرم را به دستور امام جمعه ماه شهر و استان در قطعه شهدا به خاک سپردیم... برادر شهید می افزاید: «سفارش ایشان قبل از شهادت این بود که من شهید می شوم اما نمی میرم و تا ابد زنده بمانم برای من و دیگر شهیدان ناراحت شوید زیرا که ما راه دیگر شهدا را ادامه داده ایم و امیدوارم که شما برادران راه مرا ادامه دهید.»

* شهادت حجت الاسلام شیخ «فضل الله محلاتی»

در حمله جنگنده عراقی به هوایمی حامل ایشان (1364 ش)

اشاره:

حجت الاسلام شیخ فضل الله محلاتی در سال 1309ش در محلات به دنیا آمد. پس از تحصیلات مقدماتی، از محضر استادانی همچون آیات عظام: محمدتقی خوانساری، علامه طباطبایی و امام خمینی کسب فیض کرد. حجت الاسلام محلاتی از سال 1326 فعالیت های سیاسی و مبارزاتی خود را بر ضد رژیم شاه آغاز کرد و پس از کودتای 28 مرداد 1332 دستگیر و تبعید شد. وی با آغاز نهضت اسلامی، فعالیت های خود را افزایش داد و تا پیروزی انقلاب در این مسیر ثابت قدم بود. پس از پیروزی انقلاب به نمایندگی از مردم محلات و دلیجان به اولین دوره مجلس شورای اسلامی راه یافت و در همان زمان به عنوان نماینده امام در سپاه پاسداران منصوب گردید. وی سرانجام در اول اسفند 1364، در حالی که به همراه جمعی از فرماندهان نظامی جنگ، مسؤولان کشوری و نیز تعدادی از نمایندگان مجلس از تهران عازم اهواز بود، هوایمی حامل آنها مورد تهاجم دو جنگنده عراقی قرار گرفت و در نزدیکی اهواز سقوط کرد. پیکر پاک شهید محلاتی پس از تشییع با شکوه در حرم حضرت معصومه به خاک سپرده شد.

1 اسفند در گذر تاریخ

* امضای عهدنامه ترکمنچای بین «فتحعلی شاه قاجار» و «پاسکویچ» روسی (1206ش)

اشاره:

در زمان فتحعلی شاه، دو دوره جنگ بین ایران و روسیه در گرفت که هر دو جنگ باشکست ایران به پایان رسید. پس از شکست دوم، اول اسفند 1206 ش (5 شعبان 1243 ق، 21 فوریه 1828 م) عهدنامه ای بین ایران و روس در قریه ترکمنچای به امضا رسید که به مراتب از قرارداد گلستان شوم تر بود. به موجب این معاهده، ولایات ایروان و نخجوان به روسیه واگذار شد و مرزها معین گردید. علاوه بر غرامتی که ایران پرداخت کرد، حق کشتیرانی در دریای خزر مجدداً برای روس ها تأیید شد. به علاوه، اتباع روسیه در ایران از حقوق کاپیتولاسیون و مصونیت قضایی برخوردار شدند. این امر، حق اجرای مجازات نسبت به اتباع روس را هم که در ایران مرتکب

جرم می‌شدند از دولت ایران گرفت و بعدها کم کم به جایی رسید که تقریباً اختیار محاکمه از دست دولت ایران سلب شد و استقلال قضایی کشور محدود گردید. دولت روسیه در برابر آن همه منافع، تنها ولیعهدی عباس میرزا و رساندن او را به تخت سلطنت تأیید کرد.

* تأسیس مدرسه عالی تلویزیون و سینما (1348ش)

اشاره:

در پی تأسیس و آغاز به کار تلویزیون در کشور و گستردگی فعالیت سازمان رادیو و تلویزیون نیاز به ایجاد موسسه‌ای که نیروی انسانی موردنیاز این سازمان را تامین و تربیت کند، احساس شد. بعد از فراهم آمدن مقدمات کار در سال ۱۳۴۸ موسسه‌ای به نام «#مدرسه عالی تلویزیون و سینما» تشکیل شد که دانش‌آموختگان آن به فعالیت در سازمان رادیو و تلویزیون و حوزه سینما مشغول شدند. این موسسه کار خود را با یک دوره کوتاه مدت یک ساله آغاز کرد.

* انتخاب اولین گروه از فقهای شورای نگهبان توسط حضرت امام خمینی(ره) (1358ش)

اشاره:

وظیفه اصلی شورای نگهبان، بررسی عدم مغایرت مصوبات مجلس با احکام اسلام و قانون اساسی است. اعضای این شورا مرکب از دو گروه شش نفری از فقها و حقوقدانان می‌باشد. فقها را رهبر انقلاب تعیین می‌کند و حقوقدانان توسط رئیس قوه قضاییه به مجلس معرفی و سپس با آرای نمایندگان، انتخاب می‌شوند. همچنین بر اساس قانون اساسی، نظارت بر انتخابات مختلف همچون انتخابات خبرگان رهبری، ریاست جمهوری، مجلس شورای اسلامی و هرگونه همه‌پرسی بر عهده شورای نگهبان است.

* عملیات کوچک امام علی(ع)، در تنگه چزابه، به طور مشترک (1360ش)

* درگذشت عالم و نویسنده توانا حجت‌الاسلام «#مصطفی زمانی» (1369ش)

اشاره:

استاد زمانی نوری در سال 1313ش در نجف آباد اصفهان متولد شد و در خانواده‌ای اهل فضل و تقوی، پرورش یافت. وی در 17 سالگی در زادگاه خود دروس ابتدایی را همراه با کسب و کار آموخت و پس از آن، برای ادامه تحصیل راهی قم گردید. وی پس از طی سطوح عالی حوزوی، در درس خارج فقه و اصول آیت‌الله بروجردی و امام خمینی و فلسفه و تفسیر علامه طباطبایی شرکت کرد و خود را برای مبارزه‌ای علمی و عملی آماده ساخت و با سلاح قلم دست به فعالیت فرهنگی زد. وی پس از چندی با همکاری تعدادی از فضایی حوزه، فعالیت‌های خود را پیرامون هدایت فرهنگی و سیاسی نسل جوان قرار داد. استاد زمانی در طی سال‌های مبارزه فرهنگی خویش، برای ترویج اندیشه‌های بلند حضرت امام، تلاش می‌کرد که در این راه متحمل یک سال حبس نیز شد. ایشان با احساس مسئولیت بالایی که نسبت به جوانان احساس می‌کرد توانست کتب بسیاری را به ویژه برای نسل جوان منتشر کند و ارتباطات مکاتبه‌ای و حضوری زیادی با جوانان برقرار نماید. آثار این نویسنده سترگ در شش بخش داستان‌های اسلامی و معارف دین، امام علی(ع) و نهج‌البلاغه، جهان اسلام، مسائل نوجوانان و جوانان، مسائل زناشویی و ازدواج و کتب علمی قرار می‌گیرند که در حدود نود جلد را تشکیل می‌دهند. این عالم ربانی سرانجام در اول اسفند 1369ش (5 شعبان 1411ق) در 58 سالگی دار فانی را وداع گفت و در حرم حضرت معصومه به خاک سپرده شد.

* روز روحانیت و دفاع مقدس

اشاره:

در اول اسفند 1364، حجت‌الاسلام محلاتی نماینده امام در سپاه، به همراه 8 تن از نمایندگان مجلس و مسؤولین دیگر عازم جبهه‌های جنگ بودند که هواپیمایی حامل آنها مورد حمله دو فروند جنگنده عراقی قرار گرفت و در نزدیکی اهواز سقوط کرد و کلیه سرنشینان آن که نزدیک به 50 نفر بودند به شهادت رسیدند. از آنجا که این گروه عازم جبهه‌های نبرد حق علیه باطل بودند و در جمع آنان، تعداد زیادی از علما و روحانیان مبارز به درجه رفیع شهادت نائل آمدند، این روز به روز روحانیت و دفاع مقدس نامگذاری گردید تا همه ساله از مجاهدت این پاسداران اسلام و انقلاب، قدردانی شود.

* ارزش دلار در مقابل ریال سقوط کرد (1353ش)

اشاره:

و در نتیجه از بهای تمام ارزها کاسته شد. سقوط دلار هر سال 10 میلیارد ریال برای واردات سود عاید ایران می‌کند

* شاه طی مصاحبه‌ای اعلام کرد، در صورت لزوم برای تصرف جزایر ابوموسی و تنب به زور متوسل

می‌شویم (1349ش)

* برف سنگین تهران کمر درختان را شکست و ارتباط تلفی را قطع نمود (1350ش)

* بعثت بارندگی شدید در گیلان رودخانه‌ها طغیان کردند و خسارات زیادی به کشاورزی وارد شد (1352ش)

8 ربیع الثانی در گذر تاریخ

* ولادت باسعادت حضرت امام حسن عسکری(ع) در سامرا (232 ق)

اشاره:

دوران امامت امام حسن عسکری(ع) دورانی حساس و متفاوت بود. امام از جوانی تحت نظر خلفای جور عباسی قرار داشت تا جایی که از پانزده سالگی و در زمان حیات پدر بزرگوار خویش نیز به زندان برده شد. آن امام همام، به مقتضای زمان، رسالت خویش را به انجام می‌رساند و کار امامت را به پیش می‌برد. همچنین وظیفه‌ی سنگین آماده ساختن شیعیان برای امامت و غیبت امام زمان، نیز بر

عهده‌ی آن حضرت بود. یکی از مهم‌ترین کارهای امام حسن عسکری، همانند پدر و اجداد طاهریتش، تربیت شاگرد و حفظ فقه تشیع و اندیشه‌ی ناب اسلام در برابر دشمنان و مخالفان بود تا آن جا که بیش از 260 نفر را از شاگردان آن امام نام برده‌اند. امام حسن عسکری(ع) در کنار کارهای علمی، مجموعه‌ای از تفسیر، روایات، معارف اسلامی و عقاید را نیز تألیف نمود که تفسیر و مواظب‌قصار از آن جمله‌اند.

* آغاز حملات شاه عباس صفوی برای تصرف آذربایجان از دست دولت عثمانی(1011ق)

* تولد حکیم بزرگ سید مرتضی کشمیری(1268 ق)

اشاره:

سیدمرتضی کشمیری نزد دایی و والد بزرگوارش به کسب علوم دینی پرداخت و در سنین نوجوانی به درجات علمی نایل گردید. در سال 1284 قمری همراه دایی خویش به عتبات عالیات عزیمت نمود. وی در آنجا از حوزه‌ی درس علامه سیدمحمد عباس تستری، آخوند ملامحمد اردکانی، میرزا حبیب‌الله رشتی و میرزا محمد حسن شیرازی بهره برد و به مقام عالی علمی رسید. سید دارای شخصیت عرفانی و دارای کرامات عجیبی بوده است.

* پایان محاصره‌ی شهر تبریز در جریان نهضت مشروطیت(1327 ق)

* رحلت عالم ربانی

«#؛ شیخ الشریعه‌ی اصفهانی» مدرس بزرگ حوزه‌ی علمیه‌ی نجف(1339 ق)

اشاره:

ملافتح‌الله اصفهانی معروف به شیخ الشریعه در دوازدهم ربیع‌الاول سال 1266 ق در اصفهان به دنیا آمد. پس از فراگیری مقدمات در اصفهان و مشهد، در سال 1295 ق راهی نجف اشرف گردید و از محضر عالمان گرانقدری همچون ملاحمد سبزواری، محمد حسین کاظمینی و میرزا حبیب‌الله رشتی استفاده برد. از شاگردان او می‌توان آیات عظام: محمد تقی خوانساری، عبدالکریم حائری یزدی، محمدحسین بروجردی، سید ابوالقاسم خویی، سید شهاب‌الدین مرعشی نجفی، سید محسن حکیم و محمد علی شاه آبادی را نام برد. شیخ الشریعه با توجه به اقتضائات زمان وارد میدان عمل می‌شد و در امور سیاسی متعددی دخالت مستقیم داشت. ایشان یکی از رهبران اصلی نهضت اسلامی مردم عراق علیه استعمار انگلستان در سال 1920 م بود. شیخ الشریعه، برای ارتقاء سطح علمی طلاب، کتابخانه‌ی مهمی ایجاد کرد که دانش‌پژوهان از آن استفاده‌می‌کردند. این عالم ربانی در 73 سالگی بدرود حیات گفت و در حرم امام علی(ع) به خاک سپرده شد.

19 فوریه در گذر تاریخ

* تولد «#؛ نیکلا کوپرنیک» منجم و ریاضی‌دان معروف لهستانی (1473م)

* مرگ «#؛ دنگ شیائو پینگ» سیاست‌مدار برجسته و رهبر پیشین چین (1997م)

* مرگ «#؛ کنوت هامسون» نویسنده بزرگ نروژی (1952م)

* تولد«آندره برتون» شاعر و ادیب برجسته فرانسوی (1896م) (ر.ک: 28 سپتامبر)

* درگذشت آندره ژید ، نویسنده فرانسوی (1951م)